
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati
Contenuto "Patto Aggiunto alla convenzione sottoscritta tra Azienda USL Toscana

Centro e la Casa di Cura Valdisieve Hospital S.r.l  di cui alla Delibera
DG n. 666 del 14/05/2021".   

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura CARLINI LUCIA

Responsabile del
procedimento

CARLINI LUCIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 “Patto Aggiunto alla convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e la
Casa di Cura Valdisieve Hospital S.r.l di cui alla Delibera DG n. 666 del
14.05.2021, Repertorio n. 858 del 24.05.2021”.

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti:
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la L.R.  40/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge 449/97 e 448/01;
Premesso:
- che  la  Legge 449/97 art.  43,  comma 3,  prevede la  possibilità  per  le  Aziende  Sanitarie  di  stipulare
convenzioni anche con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o servizi
aggiuntivi a quelli ordinari; 
-  che  la  Legge  448/01,  art.  29,  comma  2,  conferma,  ampliandola,  la  possibilità  per  le  pubbliche
amministrazioni di ricorrere a forme di autofinanziamento tramite la cessione di servii;  

Ricordato:

- che  con  Delibera  DG n.  666  del  14/05/2021  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  ha  sottoscritto  una
convenzione con la Casa di Cura “Valdisieve Hospital” S.r.l , con sede legale in Via Forlivese n. 122, San
Francesco Pelago (FI) per il servizio, dietro pagamento di corrispettivo, di medicina trasfusionale;   

- che tale convenzione, Repertorio  n. 858 del 24/05/2021,  decorre dalla data di apposizione dell’ultima
firma in formato digitale  e fino al  31/12/2022; 
- che la struttura di  riferimento,  per il  servizio richiesto dalla Casa di  Cura Valdisieve Hopsital,  come
riportato nell’accordo, era stata individuata nella SOS Immunoematologia e Medicina Trasfusionale P.O.
San Giovanni Di Dio e nel Dr. Isio Masini la figura di Responsabile gestionale della convenzione stessa;  

Preso atto:

-che  con  e-mail  del  15/03/2022,  agli  atti  d’ufficio,  il  Direttore  SOS  Immunoematologia  e  Medicina
Trasfusionale P.O Santa Maria Annunziata (OSMA) Dr.ssa Grazia Gentilini,  riferisce che  la Casa di Cura
Valdisieve Hospital, diversamente da quanto  riportato nell’accordo siglato con Delibera DG n. 666/21, si
avvale  per le prestazioni previste in convezione, della struttura da Lei diretta e che pertanto, alfine di
continuare ad assicurare il servizio senza interruzioni temporali ritiene, di comune accordo con il Direttore
SOC  Immunoematologia  e  Medicina  Trasfusionale  Firenze  e  Empoli,  Dr.  Franco  Vocioni,  che  tale
modalità venga formalizzata; 

Ritenuto pertanto:

-di  approvare  e  adottare  il  Patto  aggiunto,  Allegato  A) parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  da  sottoscrivere  con  la  Casa  di  Cura  “Valdisieve  Hospital”  S.r.l  di  Pelago  (FI)  con
decorrenza dalla data di apposizione dell’ultima firma in  formato digitale  e fino il 31/12/2022, data di
scadenza dell’accordo siglato  con Delibera n. 661/2021  e consentire alla Casa di Cura di appoggiarsi al
servizio trasfusionale del P.O. Santa Maria Annunziata (OSMA) senza alcuna interruzione temporale;     

- di stabilire che l’accesso al servizio  presso il P.O Santa Maria Annunziata (OSMA) continuerà ad essere
effettuato alle  medesime condizioni applicate nella  convenzione sottoscritta  tra  Azienda USL Toscana



                                                                   
Centro  e la Casa di Cura “Valdisieve Hospital” di cui alla Delibera n.666 del 14/05/21, Rep. n. 858 del
24.05.2021;

Ritenuto ancora di individuare quali responsabili del Patto aggiunto: 

a) per l’Azienda USL Toscana centro:

 ♦ il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990,  il Direttore della SOC Affari Generali,
Dr.ssa Lucia Carlini;

b) per gli aspetti gestionali:

♦ il Direttore SOS  Immunoematologia e Medicina Trasfusionale Santa Maria Annunziata (OSMA), Dr.ssa
Grazia Gentilini;

 c) per b) per la Casa di Cura “Valdisieve Hospital” S.r.l di San Francesco Pelago (FI): 

♦il Legale Rappresentate, Dr. Antonio Sechi;

d) per gli aspetti gestionali:

♦il Responsabile della Gestione  della convenzione,  Dr. Tommaso Benedetti.  

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Generali, Dr.ssa Lucia Carlini, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della medesima Dr.ssa Lucia Carlini
quale Responsabile del Procedimento;

Considerata  la  necessità  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  di
formalizzare  il  ricorso  al  Presidio  Ospedaliero  S.  Maria  Annunziata  (OSMA)  da  parte  del  soggetto
contraente  e  garantire  la  continuità  del  servizio  di  medicina  trasfusionale,  come  disposto  nel  Patto
Aggiunto;    

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali Dr.ssa Lucia Carlini; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo., del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1.Di  dare  atto  che  con  Delibera  DG n.  666   del  14/05/2021   l’Azienda  USL  Toscana  Centro  ha
sottoscritto una convenzione con  la  Casa di  Cura “Valdisieve  Hospital”  S.r.l  ,  con sede legale  in  Via
Forlivese n. 122, San Francesco Pelago (FI)   per il servizio, dietro pagamento di corrispettivo, di medicina
trasfusionale - Repertorio  n. 858   del 24/05/2021-, con decorrenza dalla data di apposizione dell’ultima
firma in formato digitale  e fino al  31/12/2022. 



                                                                   
2. Di dare atto altresì che l’accordo di cui al Punto 1) individuava quale ospedale  di riferimento per il
servizio richiesto, il P.O. San Giovanni Di Dio - SOS Immunoematologia e Medicina Trasfusionale  - e nel
Dr Isio Masini il Responsabile gestionale dell’accordo stesso.     

3.Di prendere atto  che con e-mail del 15/03/2022, agli atti d’ufficio, il Direttore SOS Immunoematologia
e Medicina Trasfusionale P.O S. Maria Annunziata, Dr.ssa Grazia Gentilini,  riferisce che  la Casa di Cura
Valdisieve  Hospital, diversamente da quanto  riportato nell’accordo siglato con Delibera DG n. 666/21, si
avvale  della  struttura  da  Lei  diretta  per  le  prestazioni  previste  in  convenzione  e  che  pertanto,  nel
confermare la piena disponibilità ad assicurare la continuità del servizio ritiene, di comune accordo con il
Direttore SOC Immunoematologia e Medicina Trasfusionale Firenze e Empoli, Dr. Franco Vocioni, che
tale percorso venga formalizzato. 

4. Di approvare e stipulare il Patto Aggiunto  tra Azienda USL Toscana Centro e la Casa di Cura Valdisieve
Hospital S.rl , con decorrenza dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale  e fino al
31/12/2022  -  data  di  scadenza  dell’accordo  siglato  con  Delibera  n.  661/2021  -,
che si allega al presente atto, Allegato A) quale parte integrante e sostanziale dello stesso,  per  disciplinare
e  consentire  alla  Casa  di  Cura  di  continuare  ad  avvalersi  della  SOS  Immunoematologia  e  Medicina
Trasfusionale, P.O. Santa Maria Annunziata (OSMA), per le prestazioni di medicina trasfusionale.  

5.Di prendere atto infine che per la fornitura del servizio di medicina trasfusionale presso il P.O S. Maria
Annunziata  (OSMA),  oggetto  del  Patto  Aggiunto,  sono  confermate  tutte  le  clausole  dell’accordo  in
precedenza stipulato con Delibera n. 666/2021, Repertorio n. 858 del 24/05/2021.   

6. Di delegare alla stipula del Patto aggiunto con la Casa di Cura “Valdisieve Hospital”, la  Dr.ssa Lucia
Carlini, Direttore della SOC Affari Generali.

7. Di individuare quali responsabili della convenzione:

a) per l’Azienda USL Toscana Centro:

 ♦ il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990,  il Direttore della SOC Affari Generali,
Dr.ssa Lucia Carlini;

b) per gli aspetti gestionali:

♦ il Direttore SOS  Immunoematologia e Medicina Trasfusionale S. Maria Annunziata (OSMA), Dr.ssa
Grazia Gentilini;

 c) per b) per la Casa di Cura “Valdisieve Hospital” S.r.l di San Francesco Pelago (FI): 

♦il Legale Rappresentate, Dr. Antonio Sechi;

d) per gli aspetti gestionali:

♦il Responsabile della Gestione  della convenzione,  Dr. Tommaso Benedetti.  

8.  Di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  a:  Casa  di  Cura  “
Valdisieve  Hospital”  S.r.l,  al  Direttore  Dipartimento  Medicina  di  Laboratorio,  al  Direttore  SOC



                                                                   
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale Firenze e Empoli, al Direttore SOS  Immunoematologia e
Medicina Trasfusionale S. Maria Annunziata, al Direttore Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e
Controllo di Gestione e al Direttore SOC Clienti.   

9.Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, della LRT
n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, per la motivazione espressa in parte narrativa.

10.  Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

11)  Di pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

